БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

28.09.2018 № 197

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

О ходе обучения профсоюзных кадров
и актива в 2018 году

 Президиум Республиканского комитета профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заведующего отдела по организационной работе
Гордон Л.Л. о ходе обучения профсоюзных кадров и актива за 2018 год
принять к сведению (приложение 1).

2. Председателям областных, Минской городской организаций
профсоюза (Василькович И.К., Волкова Л.В.,. Корж Ю.А.,
Козелков Б.Н., Кулешов В.М., Шатько И.И., Скрынник А.Ф.):

2.1. обеспечить направление на курсы повышения квалификации в
октябре 2018г. специалистов областных, Минской городской
организаций профсоюза (бухгалтеров (главных бухгалтеров), правовых
(главных правовых) инспекторов труда) согласно плана обучения
профсоюзных кадров и актива в Учреждении образования ФПБ
«Международный университет «МИТСО» на октябрь 2018г.
(прилагается);

2.2. обеспечить до 31 декабря 2018г. выполнение в полном объеме
доведенных постановлением Президиума Республиканского комитета
профсоюза от 12.01.2018 № 3 графиков  обучения;

2.3. усилить работу по направлению на обучение в  учебно-
методические отделы Республиканского учебно-методического центра
профсоюзов неосвобожденных председателей первичных профсоюзных
организаций (в том числе и вновь созданных).
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заведующего организационным отделом Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий Гордон Л.Л.

Председатель                                                                           С.К.Алейников

2

Информация о ходе обучения профсоюзных кадров и актива
Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий за 2018год.

В соответствии с постановлением Президиума Совета ФПБ от
24.11.2017г. №563 «Об обучении профсоюзных кадров и актива в
2018году» Белорусскому профсоюзу работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий доведен план
минимальных объемов обучения профсоюзных кадров и актива в
количестве 1029  человек.

Постановлением Президиума Республиканского комитета
профсоюза от 12.01.2018 № 3 доведен план повышения квалификации
профсоюзных кадров на базе Учреждения образования ФПБ
«Международный университет «МИТСО» и план обучения
профсоюзных кадров и актива в учебно-методических отделах
Республиканского учебно-методического центра профсоюзов на 2018
год.

С целью выполнение доведенных планов, проведен анализ
обучения профсоюзных кадров и актива за январь-сентябрь 2018г

Информация о ходе обучения за январь-сентябрь 2018г приведены
в таблице 1:

Всего обучено:

в  учебно-методических отделах Республиканского учебно-
методического центра профсоюзов 787 человек при плане 983 человека,
что составляет 80%;

в Республиканском учебно-методическом центре профсоюзов 39
человек при плане 50 человек, что составляет 78%.

Необходимо отметить, что  Минской городской организацией
профсоюза план по обучению в Минском городском учебно-
методическом отделе Республиканского учебно-методического центра
профсоюзов выполнен на 54.7%, Гродненской областной организацией
профсоюза план повышения квалификации профсоюзных кадров на базе
Учреждения образования ФПБ «Международный университет «МИТСО»
выполнен только на 42.9%.

В разрезе по категориям  в учебно-методических отделах обучено
из 787 человек:

350 – общественных инспекторов по охране труда;

144 председателя цеховых организаций (профгруппоргов);

137 – председателей первичных профсоюзных организаций
(профорганизаторов);

3

48 -  председателей первичных профсоюзных организаций
(профорганизаторов) новых ППО;

89 – казначеев;

19 – членов общественных комиссий.

С целью выполнение доведенных планов обучения, а также
выполнения п.3.3. постановления Президиума Совета ФПБ от
25.10.2017г. №505 «О практике работы Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий, его организационных структур» за 2018г. на курсах
повышения квалификации  за январь-сентябрь 2018г. обучено 23
освобожденных  председателя первичных профсоюзных организаций (в
2017г – 36 человек).

Таблица 1

В РУМЦ   В отделах

пл
ан

ф
ак
т

ос
в.

 п
ре
дс
ед
ат
ел
и
П
П
О

(п
ов
ы
ш
ен
ие

кв
ал
иф

ик
ац
ии

 )

пр
ед
се
да
те
ли

 П
П
О

(к
ур
сы

)

пр
ед
се
да
те
ли

 (
за
м

.п
ре
д.

)
об
к.

, М
ин
ск
ог
о
го
рк
ом
а

сп
ец
иа
ли
ст
ы

 Р
К

,
об
ко
м
ов

, М
ин
ск
ог
о

го
рк
ом

а

%
 в
ы
по
лн
ен
ия

 п
о
Р
У
М
Ц

пл
ан

ф
ак
т

пр
ед
се
да
те
ли

 П
П
О

пр
ед
се
да
те
ли

 н
ов
ы
х
П
П
О

ка
зн
ач
еи

об
щ
ес
тв
ен
ны

е
ин
сп
ек
то
ра

 п
о
О
Т

пр
ед
се
да
те
ли

 ц
ех
ко
м
ов

(п
ро
ф
гр
уп
по
рг
и)

чл
ен
ы

 о
бщ

ес
тв
ен
ны

х
ко
м
ис
си
й

%
  в
ы
по
лн
ен
ия

 п
о

от
де
ла
м

Брестская обл.
8 5 4   1   62,5 132 105 19 10   64 6 6

79,55

Витебская обл.
6 4 3   1   66,67 132 104 21 8 12   63

78,79

Гомельская обл.
7 5 4   1   71,43 145 126 67 12 35 12

86,90

Гродненская  обл.
7 3   3     42,86 132 105   8 35 62

79,55

Минская обл.
7 9 5   2 2 128,57 126 101 2   7 92

80,16

Могилевская обл.
6 5 4   1   83,33 126 142 20 10   37 75

112,70

г.Минск
7 6 3   1 2 85,71 190 104 8     83   13

54,74

РК
2 2     1 1 100,00

ИТОГО 50 39 23 3 8 5 78,00 983 787 137 48 89 350 144 19 80,06